
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081900030

30

Nº 159, quarta-feira, 19 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 3.806, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SERGIPE, nomeada pela Portaria nº 2.112, de 25 de julho de 2019, publicada no DOU nº
143, Seção 2, de 26 de julho de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016 e, CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
25280.000549/2020-88, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil a senhora MARINALVA OLINDA DE MELLO, na
condição de companheira do ex-servidor ELIANTO DE SOUZA BRANDÃO, ex-ocupante do
cargo de Agente de Saúde Pública, Classe "S" Padrão "III", matrícula SIAPE nº. 0.491.971,
do quadro de pessoal inativo da Fundação Nacional de Saúde, a partir de 01/08/2020, data
do óbito, com fundamento no inciso III do art. 217 da Lei 8112/1990 (redação dada pela
Lei 13.135/2015), sendo proventos de pensão calculados nos termos do art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103/2019, e reajustados de acordo com o § 7º do art. 26 da mesma
Emenda Constitucional.

MARIA LUIZA CARVALHO RIBEIRO FELIX

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 574, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e no Decreto nº
10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

DESIGNAR ANDREA ABRÃO PAES LEME, para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Secretário Especial de Cultura, código NE, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 575, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

EXONERAR, a pedido, EDSON TEIXEIRA VIANA BARROS do cargo comissionado
de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Aproveitamento Turístico de
Ativos de Domínio Público, do Departamento de Ordenamento, Parcerias e Concessões, da
Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 576, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
Decreto nº 10.359, de 20 de maio de 2020, resolve:

NOMEAR LARISSA ASSIS ALMEIDA para exercer o cargo comissionado de
Coordenadora, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Aproveitamento Turístico de
Ativos de Domínio Público, do Departamento de Ordenamento, Parcerias e Concessões, da
Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias e Concessões deste
Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 577, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 141, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ADOTA como
fundamento deste ato as conclusões constantes do RELATÓRIO FINAL do Processo
Administrativo Disciplinar nº 72031.010315/2019-27, autuado no sequencial SEI/Turismo nº
0468863, bem como, parcialmente, aquelas postas no Parecer nº
00155/2020/CONJURMTur/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho nº 00296/2020/CONJUR-
MTUR/CGU/AGU, para aplicar a penalidade de SUSPENSÃO de 60 (sessenta) dias à
servidora JULIANA FERNANDA DINIZ DE MACEDO, Analista Técnico Administrativo,
matrícula Siape nº 2143183, por incorrer na infração prevista no inciso III, do art. 116, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, concomitantemente com o caput do art. 1º, da Lei
n.º 13.271/2016.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
PORTARIAS DE 14 AGOSTO DE 2020

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA, no uso das suas
atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de 6 de abril de 1966, e do Decreto nº 8.987,
de 13 de fevereiro de 2017, que aprovou o Estatuto da FCRB, combinado com a Portaria
MTUR nº 390, de 18 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 88 - Dispensar, a pedido, a servidora MARILAN DA SILVA BORGES, matrícula SIAPE nº
1.092.446, do encargo de substituta da Coordenação-Geral de Administração, DAS 101.4.

Nº 89 - Designar ANDREA PEREIRA LYRIO BARRETO, matrícula SIAPE nº 1.084.827, para
exercer o encargo de substituta da Coordenação-Geral de Administração, DAS 101.4, nos
impedimentos e afastamentos legais e regulamentares, e na vacância do cargo.

LETÍCIA DORNELLES

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 131, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural Palmares designado pela Portaria
nº 2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de
27 de novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18,
anexo I, do Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a
Portaria nº 390 de 18 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de dezembro de 2019, seção 1, pág. 177, e em conformidade com
art. 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar, o servidor Ademilton Ferreira de Sá, matrícula
SIAPE Nº 2183857, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo de
Auditor-Chefe, código FCPE 101.4, da Fundação Cultural Palmares, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e vacância do
cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.868, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

DISPENSAR, a pedido, JOSÉ HAROLDO GOMES DE LIMA FILHO, Técnico Federal
de Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá, a partir de
18/08/2020.

LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA

PORTARIA Nº 1.877, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, resolve:

Designar GEORGEA CELANE NUNES CARVALHO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá.

LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.862, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.106368/2020-42, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa Judkal Serviços de Transporte e Alimentação Eireli, CNPJ 00.700.484/0001-81,
constantes do Processo Administrativo nº 00190.103039/2020-40.

Art. 2º - Designar GILMAR RODRIGUES POSSATI JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979819, e ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIB E I R O,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.863, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29 do Decreto n°
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução Normativa CGU n° 13,
de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015,
que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo de Responsabilização, sob o nº
00190.106472/2020-37, destinado à apuração de supostas irregularidades praticadas pela
empresa IT Serviços Corporativos, Comércio e Empreendimentos Eireli, CNPJ
01.711.147/0001-52, constantes do Processo Administrativo nº 00190.103039/2020-40.

Art. 2º - Designar GILMAR RODRIGUES POSSATI JÚNIOR, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1979819, e ÉRICA BEZERRA QUEIROZ RIB E I R O,
Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659509, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a respectiva Comissão Processante.

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.867, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286, de 10
de abril de 2019; com fundamento no art. 50 do Manual Disciplinar da CBTU, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2110141, LUIZ ANTÔNIO MUNIZ ROCHA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1981388, e BRUNO WAHL GOEDERT,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980896, por CAETANO
CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980569,
HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1505484, e IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1979598, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.828, de 12 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº 156, Seção 2, p.
42, de 14 de agosto de 2020, referente ao Processo nº 00190.106347/2020-27.

Art. 2º - Designar CAETANO CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980569, para atuar como Presidente da comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.869, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286, de 10
de abril de 2019; com fundamento no art. 50 do Manual Disciplinar da CBTU, resolve:

Art. 1º - Substituir AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2110141, LUIZ ANTÔNIO MUNIZ ROCHA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1981388, e BRUNO WAHL GOEDERT,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980896, por CAETANO
CARQUEJA DE LARA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980569,
HERBERT ETGES ZANDOMENECO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE
nº 1505484, e IZAURA PEGHIM MERENDI, Auditora Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1979598, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 1.800, de 7 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. nº 152, Seção 2, p. 35,
de 10 de agosto de 2020, referente ao Processo nº 00190.106168/2020-90.


